
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041200119

119

Nº 71, sexta-feira, 12 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 80010

Nº Processo: 7428/2019. Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva, com fornecimento de materiais e peças, do sistema de alarme e detecção de
incêndio do Edifício-Sede.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/04/2019 das 08h00 às
17h59. Endereço: Av. Marquês de São Vicente, 121, Bloco A, Sala 710 - Barra Funda, Barra
Funda - São Paulo/SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80010-5-00010-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 12/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 30/04/2019 às 11h30 no site www.comprasnet.gov.br.

AQUILES JOSE MALVEZZI
Diretor da Secretaria de Processamento e

Acompanhamento de Contratos e Licitações

(SIASGnet - 11/04/2019) 80010-00001-2019NE000054

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2018 - UASG 80010

Nº Processo: 57.096/2018. Objeto: Registro de preços para aquisição de pentes de
memória para instalação em servidores, com instalação e garantia por 36 (trinta e seis)
meses.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/04/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av.
Marquês de São Vicente, 121, Bloco A, Sala 710 - Barra Funda, Barra Funda - São Paulo/SP
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80010-5-00123-2018. Entrega das
Propostas: a partir de 12/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 30/04/2019 às 11h30 no site www.comprasnet.gov.br.

AQUILES JOSE MALVEZZI
Diretor da Secretaria de Processamento e

Acompanhamento de Contratos e Licitações

(SIASGnet - 11/04/2019) 80010-00001-2019NE000054

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratante: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO. CNPJ: 01.298.583/0001-41
Contratado: WALDEMAR GONÇALVES DE MIRANDA, CPF: 031.246.906-30. E-PAD:
5896/2019. OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Nossa Senhora Aparecida, 427, em
Araçuaí/MG, destinado a abrigar o Fórum da Justiça do Trabalho daquela localidade, com
vigência inicial de 60 meses, a partir de 01/05/2019, e possibilidade de prorrogação até o
limite de 20 anos. Valor do aluguel: R$6.513,22 (seis mil, quinhentos e treze reais e vinte
e dois centavos). CLASSIFICAÇÃO: PTRES: 107687 - Apreciação de Causas na Justiça do
Trabalho - Natureza de Despesa: 3.3.90.36.15 - Locação de imóveis. FUNDAMEN T AÇ ÃO
LEGAL: Dispensada a licitação, nos termos do art. 24, inciso X, da Lei 8.666/93. Autorizada
pelo Diretor-Geral, Douglas Eros Pereira Rangel, em 05/04/2019 e ratificada pelo Exmo.
Desembargador Presidente, Marcus Moura Ferreira, em 10/04/2019.

DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Convênio. CONSIGNANTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO
- CNPJ 01.298.583/0001-41. CONSIGNATÁRIO: ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS ANALISTAS,
TÉCNICOS E AUXILIARES DO PODER JUDICIÁRIO E MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO - ANATA -
CNPJ 97.542.724/0001-07. OBJETO: Consignação em folha de pagamento de valores em
rubricas referentes a contribuições mensais devidas à CONSIGNATÁRIA por servidores, ativos e
inativos do CONSIGNANTE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Instrução Normativa TRT n. 07/2012,
alterada pelas INs TRT 16/2016 e 32/2017, Lei 8666/93 e Processo e-PAD 4436/2019.
VIGÊNCIA: 05 anos, a partir de 11/04/2019, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 10/04/2019. SIGNATÁRIOS: Douglas Eros Pereira Rangel (pelo
Consignante) e Leandro Augusto Gonçalves (pela Consignatária). 19CN013 - e-PAD
11574/2019.

AVISO DE PENALIDADE

O TRT da 3ª Região informa a aplicação pela autoridade competente, à empresa
Vanessa Silveira Aguiar Cruz - ME, CNPJ 10.711.798/0001-33, das seguintes penalidades:
multa por inexecução contratual total, no percentual de 0,5% sobre o valor total da Ata de
Registro de Preços "A", conforme subitem 20.9.4 do Edital do PE 21/2017 e art. 87, inciso
II, da Lei 8.666/1993, bem como impedimento de licitar e contratar com a União, pelo
prazo de 02 meses, conforme subitem 20.4 eu referido Edital e art. 7º da Lei
10.520/02.

Belo Horizonte, 11 de abril de 2019.
ANDRÉ LUIZ MORAIS MASCARENHAS
Secretário de Licitações e Contratos

SECRETARIA DE MATERIAL E LOGÍSTICA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2018

O TRT da 3ª Região informa a homologação pela autoridade competente do
PE 16/2018 - Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
administração e gerenciamento informatizado no fornecimento de combustíveis, em
rede de postos credenciados em todo o território do Estado de Minas Gerais, para
veículos integrantes da frota do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, tendo sido
o lote único adjudicado à empresa Ticket Soluções HDFGT S/A, CNJP 03.506.307/0001-
57.

Belo Horizonte, 11 de abril de 2019.
ANDRÉ LUIZ MORAIS MASCARENHAS
Secretário de Licitações e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE PENALIDADE

O Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região resolve aplicar à empresa Show
Tecnologia da Informação LTDA.-EPP CNPJ 09.388.567/0001-51 a penalidade de
impedimento de licitar e contratar com a União, com base no artigo 7º da Lei nº
10.520/2002, pelo período de 01(um) mês, a contar desta publicação. A penalidade é
resultado da apuração de irregularidades ocorridas no Pregão Eletônico nº 59/2015,
mediante processo administrativo nº 0007391-48.2015.5.04.0000.

JOÃO HENRIQUE CARVALHO DE LIMA RIBAS
Diretor da Secretaria de Administração

SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 0002419-93.2019.5.04.0000. CD nº 0156/19-4. RESUMO DO OBJETO:
contratação de palestrante para o Minicurso Reforma Trabalhista II: Prescição - Grupo
Econômico e Incidente e Desconsideração da Personalidade Jurídica - 1° Encontro. VALOR
TOTAL: R$ 2.700,00. FAVORECIDO: Antonio Umberto de Souza Júnior. FUNDAMENTO
LEGAL: inciso II do art. 25 combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/93. CRÉDITO:
Programa de Trabalho: 085083. Classificação: 3390362801. RATIFICAÇÃO: por Vania Cunha
Mattos, Presidente, em 08/04/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Terceiro ao Contrato nº 130/2017. CONTRATANTE: Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADO: Avaliare Engenharia de Construções e
Avaliações Ltda. - EPP. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do prazo de execução por mais
45 dias. N°. DA AQUISIÇÃO: Concorrência n° 04/2017. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º
8.666/93. Processo N°: 0005275-98.2017.5.04.0000. DATA DA ASSINATURA: 25/03/2019.
ASSINAM: Desa. Vania Cunha Mattos, pelo contratante, e Sr. Orgel de Oliveira Carvalho
Filho, pela contratada.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 59/2018

O TRT da 4ª Região comunica aos interessados que foi homologado o Pregão
Eletrônico n.º 59/2018, relativo ao registro de preços visando à aquisição de módulos de
memória para servidores Dell, cujo objeto foi adjudicado à empresa JVS COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. (itens 1, 2 e 3).

JOSÉ VALIM BEMFICA FILHO
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 80006

Nº Processo: 2.094/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviço de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, em equipamentos
gráficos.Conforme Termo de Referência anexo I do Edital.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 12/04/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Cais do Apolo Nº 739, Bairro do Recife,
Recife/pe., - Recife/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80006-5-00008-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 12/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 29/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIANO ANTONIO MARQUES GUEDES DA CRUZ FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/04/2019) 80006-00001-2019NE000027

DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo firmado entre o TRT 6ª REGIÃO e
ELEVADORES MÁSTER LTDA-ME. PROAD's nº 3.059/19 e 3.481/18 (PROC. TRT6 nº: 17/17).
ESPÉCIE: Manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças no elevador, tipo
passageiro, instalado no Fórum Trabalhista de Olinda/PE. OBJETO: Prorrogar o contrato por
um período de mais 12 (doze) meses, a partir de 16.05.19. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elemento de Despesa n.º 3390.39.16, Programa de Trabalho 02.122.0571.4256.0026 -
Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho no Estado de Pernambuco - Plano
Orçamentário 01. EMPENHO: 2019NE000379 (R$ 4.125,00). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57,
inc. II, da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Sexta do contrato original. VIGÊNCIA: 16/05/19 à
16.05.20. DATA E ASSINATURA: 10.04.2019. Assinam o presente instrumento, pelo TRT6, o
Exmo. Sr. Desembargador Presidente, Valdir José Silva De Carvalho e, pela Contratada, o Sr.
Francisco das Chagas e Souza Filho.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo firmado entre TRT 6ª REGIÃO e
SOLL-SERVIÇOS, OBRAS E LOCAÇÕES LTDA. PROAD's nº. 3.265/19 e 9.450/17 (PROC. TRT6
nº 266/14). ESPÉCIE: Serviços de mensageiro para o TRT6. OBJETO: Prorrogação do
contrato por um período de mais 12 meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de
Despesa 3390.39.79-Serviço de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional, Programa de
Trabalho nº 02122057142560026-Apreciação de Causas na Justiça do Trabalho no Estado
de Pernambuco-Plano Orçamentário 00. EMPENHO: 2019NE000373 (R$ 83.187,88).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 22.05.19 à 22.05.20.
DATA E ASSINATURA: 10.04.19. Assinam o presente termo, pelo TRT6, o Exmo. Sr.
Desembargador Presidente, Ivan de Souza Valença Alves e, pela Contratada, o Sr. Heitor
Bezerra de Brito.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
S EC R E T A R I A

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CESSÃO DE USO Nº 14/2019

UNIÃO - Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e a Coop. de Econ. e Créd. Mútuo dos
Serv. e Membros da Just. do Trab. e Minist. Públ. do Trab. no Territ. Nac., do Poder Jud.
Fed. e Minst. Públ. da União nos Estados do Pará, Santa Catarina, do Trib. Super. Eleit. e
Super. Trib. Milit. no Distr. Fed. e dos Serv. do Corpo de Bomb. Milit. do Estado do Pará
- SICOOB CREDIJUSTRA; OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Cessão de
Uso TRT nº 003/2017, no período de 05.05.2019 até 04.05.2020; PROCESSO TRT8 Nº
553/2017; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da sua assinatura; DATA DE ASSINATURA: 20
de março de 2019; pelo TRT8ª Região, a Exma. Senhora Pastora do Socorro Teixeira Leal,
Desembargadora Presidente e, os Senhores Alexandre de Jesus Coelho Machado e Antônio
Jaime de Souza, Diretor Presidente e Administrativo, respectivamente, pela Cessionária.

AVISO DE PENALIDADE

O Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região em decorrência da inexecução
parcial das obrigações assumidas no Contrato TRT8 nº 87/2017, do Processo
Administrativo TRT8 nº 2543/2017 - Portaria PRESI nº314/2019, de 5 de abril de 2019,
resolve aplicar à empresa Belsan Comércio e Manutenção de Elevadores Ltda - EPP,
CNPJ nº15.299.291/0001-59, a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a
União, com descredenciamento do SICAF - Sistema de Cadastro Unificado de
Fornecedores do Governo Federal e no cadastro de fornecedores deste Regional pelo
prazo de 2 (dois) anos, nos termos da Cláusula Décima Sétima, subcláusula 17.1.5, do
contrato em tela, ficando assegurado o direito ao recurso da decisão no prazo de 5
(cinco) dias úteis contados da notificação da penalidade, nos termos do Art. 109, I "f"
da Lei nº 8.666/93. Assinatura: Exma. Senhora Pastora do Socorro Teixeira Leal,
Desembargadora Presidente.

PASTORA DO SOCORRO TEIXEIRA LEAL

claudisc
Realce



© Banco do Brasil
SAC BB - 0800 729 0722  | Ouvidoria - 0800 729 5678  | Deficientes auditivos/fala - 0800 729 0088  | Segurança  | Relações com Investidores

pxl1aop00005_aop-11, 2019-04-03 18:07, Thu Apr 11 14:52:38 BRT 2019

Licitação [nº 748009]  

Opções

Cliente TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3 REGIAO  / (1)  SELC-SECRETARIA DE LICITACOES E CONTRATOS

Pregoeiro CLAUDIA STURZENEKER CYPRESTE

Resumo da licitação Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de administração e gerenciamento informatizado do fornecimento

de combustíveis, em rede de postos credenciados em todo o território do Estado de Minas Gerais, para veículos integrantes da frota

do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região, nos termos do Edital e seus anexos.

Edital PE 16/2018 Processo EPAD 36891/2018/SEAA

Modalidade/tipo Pregão Tipo Menor preço

Participação do fornecedor Ampla Prazo para impugnação até 2 dia(s)

Situação da licitação Homologada Data de publicação 02/12/2018

Início acolhimento de propostas 04/12/2018-08:00 Limite acolhimento de propostas 14/12/2018-13:00

Abertura das propostas 14/12/2018-13:00 Data e a hora da disputa 14/12/2018-13:30

Idioma da licitação Português Moeda da licitação (R$) Real

Abrangência da disputa Nacional Moeda da proposta Moeda da licitação

Forma de condução Eletrônico Equalização ICMS Não

Tipo de encerramento da disputa Randômico

Sala de disputa Criar licitação Utilitários Pesquisa avançada Suas licitações Banco de Preços Ajuda Sair

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3 REGIAO

UOR: [nº1] SELC-SECRETARIA DE LICITACOES E CONTRATOS - Fim contrato: 15/03/2020
[J4413470] SUELY DARLENE SILVA CAMPOS
apoio aut. competente  pregoeiro - Fim representação: [Não informada]

Atendimento / SAC BB / Ouvidoria Brasília/DF - 11/04/2019 14:53:34

Licitações

www.licitacoes-e.com.br https://www.licitacoes-e.com.br/aop/consultar-detalhes-licitacao.aop?nu...

1 of 1 11/04/2019 14:53

claudisc
Realce


